
Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Dogmatica 
  Iº Semestre 

 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30 J082 K162 E082 D682 I814 
9.45 - 10.30 J082 K162 E082 D682 I814 

10.45 - 11.30 D0422S  F082 D0422S I814 
11.45 - 12.30 D0422S  F082 D0422S  

      

15.00 – 15.45 I814  D462   
15.55 – 16.40 I814  D462   
16.50 – 17.35 I814     

 

(2S) Corso obbligatorio per gli studenti del secondo anno della specializzazione 

Elenco dei corsi 
D0422S Metodologia teologica pratica 
Aula A301 Proff.  Antonio DUCAY e Pablo REQUENA– Obbligatorio per tutti gli iscritti al secondo anno – Il 

corso si svolgerà il lunedì dal 9 ottobre per 8 settimane e sarà tenuto dal Prof. Ducay. Mentre 
le lezioni del giovedì si terranno solo nei giorni 23, 30 novembre e 7 dicembre e saranno tenute 
dal Prof. Requena, queste lezioni si svolgeranno nell’aula …. 

D462 Lectures in Theology and Science. Historical and Philosophical Perspectives 
Aula Álvaro 
del Portillo 

Proff. GIUSEPPE TANZELLA NITTI E OSKARI JUURIKKALA 

D682 Rivelazione, fede e tradizione in contesto scientifico 
Aula A301 Prof. OSKARI JUURIKKALA 
E082 Il ruolo dello Spirito Santo nella fecondità della vita trinitaria 
Aula A301 Prof. GIULIO MASPERO  
F082 Storia del dogma del peccato originale 
Aula A301 Prof. SANTIAGO SANZ  
I814 Sacerdozio, ministero e vita. Itinerario biblico-teologico-spirituale 
Aula A301 Proff. PHILIP GOYRET, VICENTE BOSCH E GIUSEPPE DE VIRGILIO – le lezioni del lunedì pomeriggio si 

terranno solo il 9, 16, 23 e 30 ottobre al posto di quelle del venerdì di ottobre e saranno tenute 
dal Prof. De Virigilio 

J082 Il rinnovamento della teologia sacramentale dal Catechismo di Trento al Catechismo della 
Chiesa Cattolica 

Aula A301 Prof. RAFAEL DÍAZ DORRONSORO  
K162 L'ecclesiologia del Concilio Vaticano II 
Aula A301 Prof. MIGUEL DE SALIS AMARAL  
  

Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

Roma, 2 ottobre 2023 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Morale  

  Iº Semestre 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

 8.45 -    9.30 H642 A652 H273   
9.45 - 10.30 H642 A652 H273   

10.45 - 11.30 D0422S G2241S H752 D0422S G2241S 
11.45 - 12.30 D0422S G2241S H752 D0422S G2241S 

      

15.55 - 16.40   H292   
16.50 - 17.35   H292   

 

 (1S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione iscritti al primo anno 

(2S) Corso obbligatorio per gli studenti del secondo anno della specializzazione 

   Elenco dei corsi  
 

A652 Bibbia e Teologia morale 
Aula  A305 Prof. Giuseppe DE VIRGILIO  
D0422S Metodologia teologica pratica 
Aula  A301 Proff.  Antonio DUCAY e Pablo REQUENA– Obbligatorio per tutti gli iscritti al secondo anno – Il 

corso si svolgerà il lunedì dal 9 ottobre per 8 settimane e sarà tenuto dal Prof. Ducay. Mentre le 
lezioni del giovedì si terranno solo nei giorni 23, 30 novembre e 7 dicembre e saranno tenute dal Prof. 
Requena, queste lezioni si svolgeranno nell’aula …. 

G2241S Avviamento alla teologia morale: natura, metodo, storia 
Aula  A205 Proff. Arturo BELLOCQ e Francisco INSA  
H273 Problemi bioetici di inizio vita 
Aula  A308 Prof. Pau AGULLES  
H292 Teologia del corpo, teologia dell'amore, ecologia integrale 
Aula  A305 Prof. Graziano BORGONOVO  
H642 Beni umani e povertà: tra economia, antropologia e teologia 
Aula  A305 Prof. Christian MENDOZA  
H752 Il contributo dell'etica delle virtù al rinnovamento della teologia morale I 
Aula  A308 Prof. Ángel RODRÍGUEZ LUÑO 

 
 
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

Roma, 2 ottobre 2023 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Teologia Spirituale 
 

Iº Semestre 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

 8.45 -    9.30 I322S K412 E082 I112 2S I814 
9.45 - 10.30 I322S K412 E082 I112 2S I814 

10.45 - 11.30 I182S  I842 I092 I814 
11.45 - 12.30 I182S  I842 I092  

      

15.00 – 15.45 I814     
15.55 – 16.40 I814     
16.50 – 17.35 I814     

 

(S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione 

(2S) Corso obbligatorio per gli studenti del secondo anno della specializzazione 

Elenco dei corsi 

 
E082 Il ruolo dello Spirito Santo nella fecondità della vita trinitaria 
Aula A301 Prof. GIULIO MASPERO  
I092 Per una teologia del Regno di Dio: aspetti individuali e collettivi 
Aula A308 Prof. Laurent TOUZE 
I112 2S Metodologia teologica spirituale pratica 
Aula A302 Prof. Juan Marcos ARROYO 
I182 S Teologia dell'identificazione con Cristo 
Aula A308 Prof. Laurent TOUZE 
I322S Storia della spiritualità moderna 
Aula A308 Prof. Martín LUQUE 
I814 Sacerdozio, ministero e vita. Itinerario biblico-teologico-spirituale 
Aula A301 Proff. PHILIP GOYRET, VICENTE BOSCH E GIUSEPPE DE VIRGILIO – le lezioni del lunedì pomeriggio si 

terranno solo il 9, 16, 23 e 30 ottobre al posto di quelle del venerdì di ottobre e saranno tenute 
dal Prof. De Virigilio 

I842 Spiritualità mariana 
Aula A303 Prof.ssa Carla ROSSI-ESPAGNET 
K412 Teoria e prassi della direzione spirituale 
Aula A308 Prof. Francisco INSA 

  
 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

Roma, 9 ottobre 2023 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione in Storia della Chiesa 
Iº Semestre 

 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30 N682 S N102 N322 S   
9.45 - 10.30 N682 S N102 N322 S   

10.45 - 11.30 N672  Latino S N452 S   
11.45 - 12.30 N672  Latino S N452 S   

      

15.00 - 15.45  S461 S /M131 2S RACE     
15.55 - 16.40  S461 S /M131 2S RACE     
16.50 - 17.35  N112 /M562 S M562 S   

17.45 – 18.30  N112 /M562 S M562 S   
(S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione 
(2s) Corso obbligatorio per gli studenti del secondo anno 

   

Elenco dei corsi 
 

Latino S LAE1, LAI1, o LAP1 
Aula    
N102 Storia dei Concili 
Aula  A203 Prof. Johannes GROHE 
N112 Archeologia cristiana e medioevale 
Aula  A303 Prof. Javier DOMINGO 
N322 S Storia antica 
Aula  A206 Prof.ssa Silvia MAS 
N452 S Storia alto-medioevale 
Aula  A206 Prof. Filippo FORLANI 
N672  Storia del pensiero teologico 
Aula  A206 Prof. Carlo PIOPPI 
N682 S Storia delle crociate 
Aula  A206 Prof. Christian GRASSO 
M131 2S Metodologia storica pratica II 
Aula  A207 Prof. LUKASZ ZAK– IL CORSO NON SI SVOLGERÀ NEI MARTEDÌ IN CUI SI TERRÀ IL SEMINARIO DI 

SPECIALIZZAZIONE S461 
M562 S Medioevo bizantino-slavo 
Aula  A207 Prof. Kazimierz GINTER –  N. B. il corso finirà il 13 dicembre 2023: 6 lezioni in più il martedì in 

coincidenza con il Seminario permanente 
RACE   Le radici cristiane dell'Europa 
Aula  A207 Prof.ssa Monica FUSTER 
S461 S Seminario permanente di Storia della Chiesa I 
Aula A207 Prof. LUKASZ ZAK – Il seminario si svolgerà di Martedì pomeriggio – Modalità e orari e date verranno 

comunicati durante l’anno – Il seminario è obbligatorio per tutti gli studenti della Specializzazione in Storia 
della Chiesa 

 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

Roma, 4 ottobre 2023 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione Teologia liturgica 
  Iº Semestre 

 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30 J082 J412 1S J662 S J532  
9.45 - 10.30 J082 J412 1S J662 S J532  

10.45 - 11.30 J602S J752 S J442 J702 S  
11.45 - 12.30 J602S J752 S J442 J702 S  

      
15.00 - 15.45 N432  LATL1S J702 S  
15.55 - 16.40 N432  LATL1S J702 S  

 
 (S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione  
(1S) Corso obbligatorio solo per gli studenti del primo anno 

Elenco dei corsi 
J082 Il rinnovamento della teologia sacramentale dal Catechismo di Trento al Catechismo 

della Chiesa Cattolica 
Aula A301 Prof. RAFAEL DÍAZ DORRONSORO 
J412 1 S Teologia liturgica fondamentale 
Aula A304 Prof. JUAN REGO 
J442 Pastorale liturgica 
Aula A305 Prof. ALFREDO DI STEFANO 
J532 I sacramentali 
Aula A305 Prof. ANGELO LAMERI 
J602 S L'anafora eucaristica: storia e teologia 
Aula A305 Prof. GIANANDREA DI DONNA 
J662 S L'iniziazione cristiana 
Aula A305 Prof.SSA MARÍA DEL PILAR RÍO GARCÍA E PROF. GIOVANNI ZACCARIA  
J702 S I libri liturgici: storia e teologia 
Aula A305 Prof. KAZIMIERZ GINTER - le lezioni del giovedì pomeriggio si terranno solo il 12, 19 e 26 ottobre 

e l’8 novembre, il corso finirà il 14 dicembre 2023 
J752 S Parola di Dio e mistagogia liturgica 
Aula A305 Prof. FERNANDO LÓPEZ ARIAS 
N432 Storia dell'arte liturgica 
Aula A307 Prof. RALF VAN BÜHREN 
LATL1 S Lingua Latina  
Aula A301 Prof. Francesco BONOMO - Corso Annuale 

 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

Roma, 5ottobre 2023 



Orario della Facoltà di Teologia 
Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Specializzazione Teologia biblica 

Iº Semestre 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30 C092 A652 A412 SA B482 I814 
9.45 - 10.30 C092 A652 A412 SA B482 I814 

10.45 - 11.30 A532 SA  A442 SA A472 SA I814 
11.45 - 12.30 A532 SA  A442 SA A472 SA  

      

15.00 – 15.45 I814     
15.55 – 16.40 I814     
16.50 – 17.35 I814     

 
(S) Corso obbligatorio per gli studenti della specializzazione 
(A) Corso per il quale è necessario aver superato le prove di ammissione 
 

Elenco dei corsi  
 

A412SA Testi narrativi della Bibbia greca 
Aula A303 Prof. James Mwaura Njunge 
A442SA Testi narrativi della Bibbia ebraica 
Aula A203 Prof. Carlos JÓDAR 
A472SA Testo e contesto dell'Antico Testamento 
Aula A206 Prof. Carlos JÓDAR 
A532SA Teologia dell'Antico Testamento 
Aula A205 Prof. Marco Valerio FABBRI 
A652 Bibbia e Teologia morale 
Aula A305 Prof. Giuseppe DE VIRGILIO 
B482 Storia e letteratura in Israele nei secoli III-II a.C. 
Aula A308 Prof. Juan Carlos OSSANDÓN 
C092 L’Antico Testamento nel Nuovo Testamento 
Aula A203 Proff. Eusebio GONZÁLEZ e Pawel RYTEL-ANDRIANIK 
I814 Sacerdozio, ministero e vita. Itinerario biblico-teologico-spirituale 
Aula A301  Proff. PHILIP GOYRET, VICENTE BOSCH E GIUSEPPE DE VIRGILIO – le lezioni del lunedì pomeriggio si 

terranno solo il 9, 16, 23 e 30 ottobre al posto di quelle del venerdì di ottobre e saranno tenute 
dal Prof. De Virigilio 

 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

 Roma, 31 ottobre 2023 



  
Orario della Facoltà di Teologia 

Anno Accademico 2023/24 
Ciclo II – Corsi di approfondimento linguistico e Propedeutico di biblica 

Iº Semestre 
 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30 EBBL1 GRBL1 EBBL1 LALT/ GRBL1 EBBL1  
9.45 - 10.30 EBBL1 GRBL1 EBBL1 LALT/ GRBL1 GRBL1 

10.45 - 11.30   5A13  5A13 
11.45 - 12.30   5A13   

      
15.00 – 15.45   ITB1/ITA2 LATL ITB1/ITA2  
15.55 – 16.40  ITB1/ITA2 LATL ITB1/ITA2  

 

Elenco dei corsi  
GRBL1 Greco Biblico 1 
Aula A205 Prof. Sergio HENRÍQUEZ  
EBBL1 Ebraico biblico1 
Aula A205 Prof. Sergio HENRÍQUEZ 
5A13 Introduzione alla Sacra Scrittura 
Aula  Prof. Juan Carlos OSSANDÓN 
ITA2 Italiano elementare II  
Aula  Prof. ssa  Antonella PADIGLIONE  
ITB1 Italiano intermedio I  
Aula  Prof. ssa Claudia PADIGLIONE  
LALT Lingua Latina per la licenza in teologia 
Aula A206 Prof. Federico PIRRONE - Annuale 
LATL Lingua Latina (Studenti di Liturgia) 
Aula A301 Prof. Francesco BONOMO - Annuale 
 Lingua Inglese 
Aula  Prof. ssa Helen Metcalfe – Annuale 

Il corso di lingua inglese potrà essere scelto soltanto da coloro che vantano una buona conoscenza della lingua italiana; 
la quota d’iscrizione è a carico dello studente. Per ottenere il riconoscimento del corso ai fini della licenza lo 
studente dovrà frequentare e superare la prova finale del III livello. 

Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

  Roma, 2 ottobre 2023 



 
Orario della Facoltà di Teologia 

Anno Accademico 2023/24 

Ciclo II - Seminari 

Iº Semestre 

 

ORE LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ GIOVEDÌ VENERDÌ 

8.45 -    9.30     S519 
9.45 - 10.30     S519/S551 

10.45 - 11.30  S550/S555(A)/ S502   S536/S554 
11.45 - 12.30  S502   S536 

      
15.00 – 15.45  S461    
15.55 – 16.40  S461    

 
(A) con obbligo di esame di ammissione o consenso del Professore 

 
Nel primo semestre i seminari sono riservati agli studenti del secondo anno di licenza 

 
 

SEMI Seminari - Uno a scelta (massimo 10 studenti per seminario) 

S519 Accompagnamento pastorale e disturbi psichici 

Aula A302 Prof. Francisco Javier INSA – Il seminario si svolgerà di venerdí 

S461 Seminario permanente di Storia della Chiesa I 

Aula  A207 Prof. LUKASZ ZAK – Il seminario si svolgerà di Martedì pomeriggio – Modalità e orari e date verranno comunicati 
durante l’anno – Il seminario è obbligatorio per tutti gli studenti della Specializzazione in Storia della Chiesa 

S536 La mistagogia del Rito della Penitenza 

Aula A302 Prof. Giuseppe RUPPI – Il seminario si svolgerà di venerdì 

S502 Sacramento del matrimonio e santità cristiana 

Aula A206 Prof. Ssa Carla ROSSI-ESPAGNET – Il seminario si svolgerà di martedì 

S550 Fonti della dottrina trinitaria 

Aula A203 Prof. Ssa Isabel TROCONIS – Il seminario si svolgerà di martedì 

S551 La narrativa biblica come fonte di saggezza morale 

Aula A206 Prof. José María GALVÁN e Jaime MOYA – Il seminario si svolgerà di venerdí 

S554 Teologia liturgica del sacramento del matrimonio 

Aula A203 Prof. Rafael DÍAZ DORRONSORO – Il seminario si svolgerà di venerdí 

S555(A) La questione sinottica 

Aula A302 Prof. MARCO VALERIO FABBRI – Il seminario si svolgerà di martedì 

 
Le lezioni si svolgeranno nelle aule indicate per ogni materia 
Nota: Eventuali modifiche verranno comunicate mediante avviso in bacheca  

  Roma, 2 ottobre 2023 


